



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

**CONTRATO**

**CONTRATO Nº 003/2025/SEURB/PMA  
PROCESSO Nº 1.917/2025  
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2025**

**TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI  
CELEBRAM, DE UM LADO, A  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS  
URBANOS DE ANANINDEUA E DE OUTRO  
LADO, FERREIRACOMERCIAL LTDA.**

O MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, pessoa jurídica de direito público, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**, órgão de direito público interno, com sede na Avenida Claudio Sanders, 1333 – Centro, Ananindeua, Pará, inscrita no CNPJ/MF nº. 28.978.683/0001-75, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representada por sua Secretária Municipal de Serviços Urbanos, senhora **MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO**, brasileira, residente e domiciliada na Avenida Hélio Gueiros, nº 300 – Condomínio Cypress Garden, Casa 59, bairro Coqueiro, CEP 67.120-50, Ananindeua/PA, portadora do CPF nº. 381.040.912-04 e do RG nº. 2220657, nomeada no ato administrativo competente, e a empresa **FERREIRA COMERCIAL LTDA**, com sede estabelecida na Passagem Edisia, nº 35, bairro Castanheira, CEP 66.645-375, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.410.394/0001-30, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato, representada por seu representante legal, o Sr. **GEOVANE FERREIRA DA SILVA**, inscrito no CPF sob o nº 922.843.452-04 e portador da carteira de identidade nº 4695759 PC/PA, residente e domiciliado na Rua Antônio Barreto, nº 1627, bairro Fátima, CEP 66.060-021, Belém-PA, tendo em vista a contratação, considerando o disposto na Lei 14.133/2021, e o resultado do PREGÃO PRSENCIAL Nº 42/2024, instruídos nos termos do Processo Licitatório nº 42/2024, resolvem celebrar o presente Contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIDÁTICO, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, HIGIENE PESSOAL, DESCARTÁVEIS, EPI'S E EQUIPAMENTOS DE LIMPEZA E ENXOVAL**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEURB, consoante especificações constantes do Termo de Referência, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Termo de Referência, Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora e anexos ao instrumento convocatório, independentemente de transcrição.

1.3. O regime de execução é o empreita por tarefa.

1.4. Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Caneta esferográfica, tinta de cor azul, material plástico transparente com orifício na lateral, ponta latão com esfera de tungstênio, ponta fina. Caixa com 50 unidades.	cx.	10	R\$ 60,00	R\$ 600,00
2	Caneta esferográfica, tinta de cor preta, material plástico transparente com orifício na lateral, ponta latão com esfera de tungstênio, ponta fina. Caixa com 50 unidades.	cx.	05	R\$ 60,00	R\$ 300,00
3	Caneta esferográfica, tinta de cor vermelha, material plástico transparente com orifício na lateral, ponta latão com esfera de tungstênio, ponta fina. Caixa com 50 unidades.	cx.	05	R\$ 60,00	R\$ 300,00
4	Caneta marca-texto, material plástico e ponta florescente. Cores variadas. caixa com 12 unidades.	cx.	60	R\$ 19,54	R\$ 1.172,40
5	Lápis, material de madeira, pigmento e cera, diâmetro 02mm, dureza da carga HB. Caixa com 144 unidades.	cx.	02	R\$ 74,20	R\$ 148,40
6	Pincel atômico azul permanente, com tampa antiasfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta. Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. caixa com 12 unidades.	cx.	01	R\$ 40,00	R\$ 40,00
7	Pincel atômico azul, marcador para quadro branco, corpo em material plástico, ponta macia, que apague facilmente. caixa com 12 unidades.	cx.	04	R\$ 48,52	R\$ 194,08
8	Pincel atômico preto permanente, com tampa antiasfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta. Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. caixa com 12 unidades.	cx.	01	R\$ 40,00	R\$ 40,00
9	Pincel atômico preto, marcador para quadro branco, corpo em material plástico, ponta macia, que apague facilmente. caixa com 12 unidades.	cx.	04	R\$ 48,52	R\$ 194,08
10	Pincel atômico vermelho, marcador para quadro branco, corpo em material plástico, ponta macia, que apague facilmente. caixa com 12 unidades.	cx.	04	R\$ 48,51	R\$ 194,04
11	Apagador para quadro magnético branco. Corpo em plástico, com feltro especial substituível. Acondicionado em caixa unitária. Medidas aproximadas: 15x5cm com depósito. caixa com 01 unidade.	unid.	04	R\$ 6,96	R\$ 27,84
12	Apontador para lápis, material plástico, tipo escolar, quantidade furos: pelo menos 01, sem depósito, lâmina em aço inoxidável; caixa com 50 unidades.	cx.	02	R\$ 37,97	R\$ 75,94
13	Bloco de notas de 250 folhas medindo 50 x 50 mm (5 cores).	unid.	100	R\$ 43,61	R\$ 4.361,00
14	Borracha branca média, atóxica, cor branca, com cinta plástica, tipo macia, que não borre nem danifique o papel. Ideal para apagar escrita de lápis ou lapiseira. caixa com 24 unidades.	cx.	02	R\$ 60,00	R\$ 120,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

15	Borracha natural bicolor, cores vermelho e azul, chanfrada nas duas extremidades, isenta de substância tóxicas, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel. caixa com 40 unidades.	cx.	01	R\$ 177,45	R\$ 177,45
16	Calculadora de mesa grande, 12 dígitos, visor LCD. 4 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, inversor de sinais, seletor decimal e de arredondamento, funcionamento a pilha, marca nacional, com no mínimo 01 (um) ano de garantia, com manual em português. caixa com 01 unidade.	unid.	40	R\$ 38,78	R\$ 1.551,20
17	Cola branca, tipo líquida lavável. Proporciona uma rápida aplicação. Fórmula à base de água, lavável e não tóxica. Ideal para ser utilizada em papel, papelão cartolina, cartões, fotos, tecidos e outros. medindo: 55x27x127cm, embalagem: 90g.	unid.	30	R\$ 4,55	R\$ 136,50
18	Corretivo líquido a base de água, não tóxico, sem cheiro e lavável. embalagem primária: 18ml. embalagem secundária: caixa com 12 unidades.	cx.	05	R\$ 39,11	R\$ 195,55
19	Estilete largo de corte, medindo aproximadamente 18 mm, corpo em material plástico resistente; com lâmina fina em aço, com estrias para separação dos estágios componentes, dotada de sistema de trava da lâmina. caixa com 12 unidades	cx.	02	R\$ 45,60	R\$ 91,20
20	Extrator de grampo, tipo espátula, material: zincado, galvanizado ou inox. embalagem com 12 unidades.	emb.	02	R\$ 55,02	R\$ 110,04
21	fita adesiva material polipropileno transparente tipo mono face, 48mmx50m.	unid.	50	R\$ 8,59	R\$ 429,50
22	Grampeador capacidade 20 folhas pequeno de metal e pintura superficial e apoio de borracha na base caixa com 1 unidade.	unid.	50	R\$ 17,68	R\$ 884,00
23	Grampo de grampeador galvanizados tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades.	cx.	100	R\$ 6,96	R\$ 696,00
24	Grampo tipo trilho para pastas metálico 80mm e chapa de aço revestida, caixa com 50 unidades.	cx.	01	R\$ 16,05	R\$ 16,05
25	Liga elástica, material látex, amarela, tipo prender dinheiro. pacote com 100 unidades.	pct.	05	R\$ 6,96	R\$ 34,80
26	pen drive 64 gb, com usb 2.0, taxa de transmissão de dados - leitura: 10mb/s, taxa de transmissão de dados - gravação: 3mb/s	unid.	12	R\$ 96,90	R\$ 1.162,80
27	Perfurador de papel em aço e tratamento superficial pintado, funcionamento manual, cavalete duplo, pinos perfurantes, com tratamento de superfícies e tapetes plásticos, média de 20 folhas.	unid.	12	R\$ 36,51	R\$ 438,12
28	Perfurador de papel em aço e tratamento superficial pintado, funcionamento manual, cavaletes duplos, pinos perfurantes e molas em aço, com tratamento de superfícies e tapetes em plástico, com margeador plástico, média de folhas 100 folhas.	unid.	01	R\$ 582,62	R\$ 582,62
29	Perfurador de papel em aço e tratamento superficial pintado, funcionamento manual, cavaletes duplos, pinos perfurantes e molas em aço, com tratamento de superfícies e tapetes em plástico, com margeador plástico, média de folhas 60 folhas.	unid.	02	R\$ 261,19	R\$ 522,38



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

30	Régua cristal, escala milimétrica impressa, comprimento: 30 cm, largura aproximada: 03 cm. pacote com 10 unidades.	pct.	02	R\$ 40,00	R\$ 80,00
31	Tesoura multiuso 9 polegadas, para uso diverso, em aço inox, tamanho 9, cabo em polipropileno. embalagem com 01 unidade.	unid.	10	R\$ 42,36	R\$ 423,60
32	Tinta para carimbo preta, base d'água, frasco/embalagem com 40 a 50ml. caixa com 12 unidades.	cx.	01	R\$ 82,00	R\$ 82,00
33	Água sanitária - especificação: 1l, alvejante e desinfetante líquido, cor amarelado, teor de cloro ativo no mínimo de 2,0 a 2,5% (p/p), princípio ativo: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo entre 2,0% e 2,5% p/p, contendo registro do ministério da saúde, químico responsável, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	litro	1200	R\$ 8,16	R\$ 9.792,00
34	Álcool em gel - especificação: álcool em gel 70%, embalagem c/ 500ml. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	100	R\$ 16,89	R\$ 1.689,00
35	Álcool em gel - especificação: álcool etílico hidratado na concentração de 70% inpm (70% em peso), 1.000 ml: incolor, indicado como antisséptico tópico e desinfecção de superfícies fixas, de uso hospitalar, embalado em plástico resistente. Deve apresentar a ficha de informações de segurança de produtos químicos (FISPQ), o nº de lote, data de fabricação e prazo de validade. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	100	R\$ 12,22	R\$ 1.222,00
36	Desengordurante spray – especificação: limpador desengordurante para cozinha, exaustares, fogões engordurados, armários de cozinha e eletrodomésticos. com bico de gatilho, ph (tal qual): > 10,0 e alcalinidade: 0,5 - 1,0 ml. embalagem de 500ml. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	60	R\$ 15,44	R\$ 926,40
37	Desentupidor de pia – especificação: composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo curto em polietileno, com alto poder de sucção, sanfonado, medindo: comprimento 10cm x altura 7cm x largura 21,5cm.	unid.	10	R\$ 9,44	R\$ 94,40
38	Desentupidor de vaso sanitário – especificação: composto por polipropileno e borracha termoplástica, cabo longo, com alto poder de sucção, medindo: comprimento 16cm x altura 7cm x largura 10cm.	unid.	10	R\$ 13,33	R\$ 133,30
39	Desinfetante - especificação: desinfetante líquido 1lt, solução de limpeza multiuso, composição básica água sanitária, alvejante, desinfetante, aspecto físico líquido, aplicação limpeza geral, tampa dosadora de fluxo, odor: perfumado, pH: 5,0 - 10,0. Conforme norma NBR 14725-4:2014. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	1200	R\$ 9,33	R\$ 11.196,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

40	Desodorante de ambiente aerossol -especificação: desodorizador de ar aerossol 400ml / 250g, aspecto: líquido premido / aerossol, cor: transparente, odor: característico, pH: 8,0 a 10,0, densidade: 0,85 a 1,00 g/ml, caixa c/ 12 unidades. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	cx.	12	R\$ 13,98	R\$ 167,76
41	Detergente líquido - especificação: detergente líquido 500 ml, líquido neutro, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas contém ativo biodegradável. pH: 6,0 - 8,0, líquido límpido, caixa com 24 unidades. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	824	R\$ 5,00	R\$ 4.120,00
42	Inseticida em spray – especificação: inseticida aerossol 400ml / 255g, aspecto: líquido premido / aerossol, cor: branco a levemente amarelado, odor: característico, pH: 8,0 a 10,0, densidade: 0,8 a 1,2 g/ml, caixa c/ 6 unidades. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	36	R\$ 15,11	R\$ 543,96
43	Limpa alumínio – especificação: limpa alumínio para uso geral de 500ml, pH: 2,1 - 4,0, aparência: líquido límpido, odor: perfumado. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	824	R\$ 10,00	R\$ 8.240,00
44	Limpa vidros - especificação: limpa vidro com bico gatilho de 500ml, pH: 3,0 - 7,0, aparência: líquido, odor: perfumado. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	cx.	12	R\$ 20,80	R\$ 249,60
45	Pedra sanitária – especificação: pedra sanitária germicida, bactericida para banheiro, princípio ativo cloreto alquil, dimetril, benxil, amônia. diversos aromas com gancho e unidade de 25g.	unid.	576	R\$ 1,67	R\$ 961,92
46	Removedor de gordura (desengordurante) - especificação: removedor de gordura, limpador impurezas, composição básica linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, tensoativos, aspecto físico líquido, aplicação remover gorduras e poeiras de cozinhas/ banheiros, cor levemente amarelado, perfumado, alcalinidade: 0,5 - 1,0 ml, pH (tal qual): > 10,0, características adicionais embalagem com tampa e bico econômico (frasco <i>squeeze</i> ), frasco com no mínimo 500 ml. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	unid.	60	R\$ 11,00	R\$ 660,00
47	Sabão em barra - especificação: sabão, em barra, composição sólido, azul, características pH sol. 1,0% = 10,00 a 11,50, formato retangular, odor característico, pacote com 05 unidades pequeno de 200g cada.	pct.	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
48	Sabão em pó - especificação: sabão em pó 1kg, ativo: 3,5 - 45%, pH: 10,0 - 11,0, alcalinidade: 10,0 - 12,0%, aspecto: pó, odor: perfumado, fardo c/ 20 unidades. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	kg	100	R\$ 17,53	R\$ 1.753,00
49	Saponáceo - especificação: saponáceo, tipo sapólio, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais embalagem com tampa abre- fecha, frasco plástico com 300 gramas pequeno.	unid.	60	R\$ 5,56	R\$ 333,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

50	Soda cáustica 300g - especificação: soda cáustica, aspecto físico líquido incolor, embalagem c/ 300g.	unid.	03	R\$ 16,67	R\$ 50,01
51	Saco para lixo 120lts - especificação: saco plástico para lixo, capacidade 120 l, fabricado em polietileno reciclável, com dimensões 80 x 90 cm, pacote com 5 unidades.	pct.	200	R\$ 2,78	R\$ 556,00
52	Saco para lixo 200lts - especificação: saco plástico para lixo, capacidade 200 l, fabricado em polietileno reciclável, com dimensões 85 x 100 cm, pacote com 5 unidades.	pct.	1000	R\$ 6,22	R\$ 6.220,00
53	Touca descartável – especificação: sanfonada, com elástico, (tipo gorro) e confeccionada matéria/produto têxtil em peça de tnt (tecido não tecido) 100% polipropileno, descartável, para utilização diversa com finalidade em especial de higiene, embaladas em pacotes com 100 toucas. apresentar comprovação do produto junto a agência nacional de vigilância sanitária – ANVISA.	pct.	17	R\$ 30,89	R\$ 525,13
54	Balde plástico – especificação: capacidade aproximada de 50 l, sem tampa, com alça, de alta resistência e qualidade.	unid.	06	R\$ 66,67	R\$ 400,02
55	Balde plástico – especificação: capacidade de 20 l, sem tampa, com alça, dimensões: 360 x 360 x 1045 mm (comprimento x largura x altura).	unid.	10	R\$ 28,89	R\$ 288,90
56	Borrifador - especificação: borrifador plástico c/bico 500ml. frasco borrifador/pulverizador plástico com bico - cor: transparente ou branco - com capacidade para 500ml.	unid.	12	R\$ 8,22	R\$ 98,64
57	Caixa térmica de isopor – especificação: capacidade 100 litros, com dreno.	unid.	03	R\$ 220,00	R\$ 660,00
58	Cesto de lixo telado - especificação: cesto de lixo, material plástico, tipo telado, polipropileno, capacidade 10 l, diâmetro 26 cm, altura 25 cm, cinza ou branco.	unid.	20	R\$ 8,67	R\$ 173,40
59	Escova multiuso - especificação: escova, tipo de lavar roupa, para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, comprimento 12cm x altura 6,5cm x largura 2,5cm.	unid.	06	R\$ 5,11	R\$ 30,66
60	Espanador de pó - especificação: espanador manual, com cabo em madeira. Leve e prático. Ideal para limpeza geral. dimensões: comprimento 50cm x altura 17cm x largura 7 cm.	unid.	02	R\$ 7,78	R\$ 15,56
61	Espanador de teto - especificação: espanador de teto, com cabo de madeira revestido, tamanho 2,50 m.	unid.	02	R\$ 44,44	R\$ 88,88
62	Pá coletora de lixo c/ cabo - especificação: pá coletora de lixo, material coletor em plástico resistente, cabo em madeira resistente revestido de plástico, comprimento cabo 1,40 cm.	unid.	06	R\$ 102,22	R\$ 613,32
63	Rodo c/ cabo ferro revestido - especificação: rodo, material cabo de ferro revestido c/ plástico, material suporte plástico reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno.	unid.	12	R\$ 15,11	R\$ 181,32
64	Vassoura de cerdas de pelo sintético - especificação: vassoura, material cerdas de pelo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas 5 cm, largura cepa 10 cm, altura cepa 4 cm, comprimento cabo 115 cm.	unid.	12	R\$ 23,33	R\$ 279,96



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

<b>65</b>	Vassoura tipo sanitária - especificação: vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório.	<b>unid.</b>	<b>06</b>	<b>R\$ 9,33</b>	<b>R\$ 55,98</b>
<b>66</b>	Papel higiênico folha simples - especificação: papel higiênico branco 48 rolos x 30 metros.	<b>fardo</b>	<b>150</b>	<b>R\$ 102,22</b>	<b>R\$ 15.333,00</b>
<b>67</b>	Sabonete líquido 350ml - especificação: sabonete líquido, frasco c/ 350 ml	<b>unid.</b>	<b>60</b>	<b>R\$ 30,22</b>	<b>R\$ 1.813,20</b>
<b>TOTAL ESTIMADO: (Oitenta e Sete Mil, Duzentos e Quarenta e Oito Reais e Cinquenta e Um Centavos).</b>					<b>R\$ 87.248,51</b>

### **CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 27/03/2025 e encerramento em 27/03/2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO**

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 87.248,51 (oitenta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

### **CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da seguinte dotação:

Funcional Programática: 17.122.0015.2.370 – Apoio às Ações Administrativas.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Sub – Elemento: 3.3.90.30.21 – Material de Limpeza e Produção de Higiene

Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos

Valor Alocado 2025: R\$ 59.678,33

Valor Alocado 2026: R\$ 12.188,59

Funcional Programática: 17.122.0015.2.370 – Apoio às Ações Administrativas.

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo

Sub – Elemento: 3.3.90.30.16 – Material de Expediente

Fonte: 15000000 – Recursos não vinculados de impostos

Valor Alocado 2025: R\$ 11.493,64

Valor Alocado 2026: R\$ 3.887,95

### **CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice INPC (IBGE) do mês anterior ao pagamento da parcela.

**CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Edital e Termo de Referência, anexo a este Contrato

**CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO**

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de 30 dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 30 dias úteis.

**CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO**

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

**CLÁUSULA NONA – ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO**

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

**CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO**

10.1. Fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital, bem como no instrumento convocatório.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no edital de licitação, Termo de Referência e Ata de Registro de Preços, bem como neste instrumento contratual.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - EXTINÇÃO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

**13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:**

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

**13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:**

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES**

**14.1. É VEDADO À CONTRATADA:**

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES**

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS CASOS OMISSOS**

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

**CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS**

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

**CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO**

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Ananindeua, no Estado do Pará, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Ananindeua (PA), 27 de março de 2025

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS  
MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO  
CONTRATANTE**

**FERREIRA COMERCIAL LTDA  
GEOVANE FERREIRA DA SILVA  
CONTRATADA**

**TESTEMUNHAS**

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_